& dicitur de eo: Dormitauerunt omnes qui ascenderunt equos. De talibus equis scriptum est: Falax equus ad salutem. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, & sapientia eius inimica est Deo. Hoc dictum sit de his, qui corpora diligunt, & in nigris sedent equis. Nos autem animas nostras in equos, & in currus domini præparemus, qui ascendit in Paulo, ascendit in Petro, & in huiusmodi curribus equitans.

Cap. XXX.

IN Zacharia quoq; scriptum est: Vidi per noctem, & ecce uir ascendens super equum rufum, & ipse stabat inter myrteta, quæ erant in profundo, & post eum equi rufi, uarij, & albi & c. ubi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Et ecce uir & c. Hunc Hebræi Michaelē Angelum putant, qui ultor iniquitatum, & peccatorum sit Israël. Myrtos intelligi uoluit prophetas, & sanctos, qui in medio captiui populi uersabantur, & erant in profundo. Virum autem, id est, Michaelē equi rufi, & uarij, & albi sequebantur, ordine, ut existimant, commutato, ut albi Medos, Persasq; significant, quia sub ipsis dimissa captiuitas, & templum instauratum est. Varij, Macedonas, quorum nonnulli amici, alij persecutores fuerunt. Plenissime super hoc Danielis ultima uisio loquitur. Rufi uero, regnum Romanorum cruentum, & sanguinarium, quod populum interfecerit, templumq; tubuerit. Alij uero ordinem, qui scriptus est, conseruantes, uirum, qui ascenderit super equum rufum, & equos rufos, & uarios, & albos, quatuor regna interpretantur. Primum, & secundum sanguinarium, Assyrios, & Chaldaeos, quorum primi decem tribus sub Salmanasar duxere captiuas. Secundi Iudam, & Beniamin, incensa Hierusalem ciuitate, temploq; subuerso. Tertios, & quartos uarios, & albos, Medos significari putant, & Persas, quorum alij clementes fuerunt, ut Cyrus, & Darius filius Hystaspis, & Artuerus, quem Græci Artaxerxem uocant, sub quo Helter impletur historia, alij crudeles, ut Cambyles, & ceteri. Ceterum ecclesiarum magistri, noctem in qua cernitur uisio, obscuritatem mysticæ uisionis intelligunt. Posuit enim Deus tenebras latibulum suum. Vir autem qui ascēdebat super equum rufum, dominus, atq; saluator est, qui dispensationem carnis nostræ assumens, audit in Eiaia: Quare rubra sunt uestimenta tua? Hic, qui nunc captiuo populo rufus ostenditur, in Apocalypsi Ioannis in candidis uestibus, & in candido equo sedere describitur. Myrteta autem, quæ erant in profundo, inter quæ stare describitur, Angelicas intelligunt potestates, quæ ei, etiā in carne posito, ministrarunt, & Apostolos, atq; Apostolicos uiros sentire possumus, qui totum orbem rufi, & uarij, & albi peragrante memorantur, quorum alij martyrio coronati sunt, & appellantur rufi, alij operibus, & doctrina, & uarietate signorum, uarij nūcupantur, alij uirginitatis, integrorumq; dogmatum, & puri cordis, quod cernit Deum, præmia susceperunt. Et exponens illud Micheæ, Auferam equos tuos de medio tui, sic scribit: Auferam, id est, interficiam equos tuos de medio tui, id est, de principali cordis tui lasciuientes impetus, & equorum more ruptis uinculis prouentes, & currus tuos, quibus tibi in uitijs tuis placebas, & peccata peccatis cōsocians, quasi triumphans, in quadrigis ferebaris. Et exponens illud Abacuc, Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum, hoc pacto scribit, pro quo Septuaginta habent: Et superduxisti in mari equos tuos, cōturbantes aquas multas. Superinducit Deus egregius eques, & auriga præcipuus, equos suos, Angelos uidelicet, sublimesq; uirtutes super mare huius sæculi, ut turbent aquas multas, dæmonia, & contrarias potestates. Quod si uoluerimus de aduentu Christi interpretari, iuxta illud, quod in Apocalypsi scribitur, quod sermo Dei sedeat in equo albo, & omnis exercitus in equis albis sequatur eum, uidebimus quomodo Christus ascenderit in Apostolis suis, dicens eis: Ecce ego uobiscū sum, omnibus diebus, usq; ad consummationem sæculi. Et euntes ite, baptizate omnes gentes, & reliqua, & postea conscenderit in uno equo albo, quem alium non puto esse, nisi Apostolum Paulum, super quem equitans, omnem orbem circumierit. Ascendit autem sermo Dei in equis suis, ut turbarentur aquæ multæ, hoc est, uel populi multi, qui ante in mari erant, & a dracone tenebantur obnoxij. Lata enim, & spaciōsa uia est, quæ ducit ad mortem, & turbarentur, primum errorem pristinum deferentes, deinde conturbati uenientem equitem susciperent. Vel certe de quibus supra diximus, dæmonum cateruæ nequaquam ita dominarentur in mari, sed turbatē cederent, & equitis præstantis uulnera formidarent. Et exponēs illud Amos, Et auferetur factio lasciuientium, pro quo Ixx. habent: Auferetur hinnitus equorum ex Ephraim, hoc pacto scribit: Allegoricè (inquit) principes hæreticorum, qui propter delicias suas, meum populum deuorant, & nihil patiebantur super cōtritione Ioseph, primi ducentur ad pœnas, & auferetur hinnitus equorum ex Ephraim. Qui in scripturis sanctis dupliciter accipitur, aut in superbiam, potentiamq; eorum, qui hinniunt, aut in libidinis magnitudinem. In superbiam, malorumq; consensum, ut ibi: Hi in curribus, & hi in equis. Et Psalmo

Psal. 75. b.
Psal. 32. d.
Gal. 5. c.
Rom. 8. d.
Zaccha. 1. b.
Myrti, prophe-
tæ, & sancti.
Equi albi, Me-
di, & Perse.
Equi uarij, Ma-
cedones.
Daniel. s. p. to-
tium.
Equi rufi, Ro-
mani.
Equi rufi, Assy-
rij, & Chaldei
Equi uarij, &
albi, Medi, ac
Perse.
Nox, obscuritas
mysticæ uisionis.
Psal. 17. b.
Esa. 63. a.
Apocal. 3. &
6. a.
Myrteta, ange-
licæ potestates,
Apostoli, &
apostolici uiri.
Equi rufi, mar-
tyres.
Equi uarij, san-
cti signorum ua-
rietate, doctri-
nâq; uarij.
Equi albi, uirgi-
nes.
Mich. 5. c.
Equi, lasciuien-
tes impetus.
Abac. 3. c.
Eques, Deus.
Equi, Angeli.
Aque, dæmo-
nes.
Apoc. 19. b.
Matth. 28. d.
Equi albi, Apo-
stoli.
Equis albus,
Paulus Aposto-
lus.
Aque, populi.
Matth. 7. b.
Aque, dæmonū
cateruæ.
Amos. 6. c.
Hinnitus, su-
bia, potentia, li-
bidinis magnitu-
do.
Psal. 19. b.

Deut. 17. d.
Iob 39. c.
Hierem. 5. c.
Abac. 3. b.
Equi, & equita-
tus, animae.
Rom. 8. c.
Apoc. 19. d.

Equus albus,
corpus Christi.

Ioan. 1. a.
Equus albus, a-
nima Christi.
Col. 1. b.
Ioan. 10. e.
Equus albus,
corpus, & ani-
ma Christi, &
ecclesia.
Eph. 1. d.
Eph. 5. f.
Cant. 1. c.

1. Tim. 1. c.
Cant. 1. c.

Psal. 146.
Equi, peccato-
res.
Equites, demo-
nes.

Origenes.
Iosue 11. b.

tricesimosecundo: Fallax equus ad salutem. Et regibus Israël præcipitur, ne sibi multiplicent equos. Et in libro Iob, uox equi, clangori tubæ comparatur. In libidinis uero magnitudinem, & effrenatum cordis desiderium, ut in Hieremia, qui luxuriosos, adulterosque describens, intulit: Vnusquisque super uxorem proximi sui hinniebat. Et Origenes homilia secunda in Cantico Canticorum, citans illud Abacuc, Qui ascendes equos tuos, & equitatus tuus salus. Sunt equi domini, quibus ascendit, & equitatus eius, illæ animæ, quæ frænum disciplinæ eius accipiunt, & iugum portant suauitatis eius, & quæ spiritu Dei aguntur, & in hoc est eis salus. In reuelatione Ioannis legimus, quod apparuit ei equus, & sedens super eum quidam fidelis, & uerus, & cum iustitia iudicans, cuius nomen est uerbum Dei. Ait ergo: Et uidi cælum apertum, & ecce equus albus, & qui sedebat super eum, uocabatur fidelis, & uerus, & cum iustitia iudicans, & pugnans, & oculi eius sicut flamma ignis, & super caput eius diademata multa, habentia nomen scriptum, quod nemo nouit, nisi ipse, & adoperus erat uestimento sanguine consperso, & uocabatur nomen eius uerbum Dei. Et exercitus eius erat in cælo, & sequebantur eum in equis albis, induti byssino albo puro. Sed opus est gratia Dei, quæ horum nobis aperiat intellectum, quo possimus aduertere, quid istæ indicent uisiones, quis sit equus albus, & quis sit qui sedet super eum, cuius nomen est uerbum Dei. Et forte quidem dicit aliquis, album esse equum, corpus quod assumpsit dominus, & quo ille, qui in principio erat apud Deum, Deus uerbum, uel uestitus, uel uectus est. Alius autem animam dicit, quam assumpsit primogenitus omnis creaturæ, & de qua dicebat: Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Alius uero, utrunque simul, corpus, atque animam, quasi ubi peccatum non fuerit, equum dici album putabit. Alius adhuc quarto loco ecclesiam dicit, quæ & corpus eius nominatur, album uideri equum, quasi non habentem maculam, aut rugam, quam sibi ipse sanctificauit lauacro aquæ. Secundum hæc autem singula, etiam illa accipiet, quæ sequuntur, militiam cæli, & exercitum uerbi Dei, & quomodo singuli quique eorum sequentes uerbum Dei, equis albis sedent, & byssinis albis induantur, & mundis. Huic ergo equo albo, quo ipse uehitur, qui uerbum Dei appellatur, uel huic equitati cælesti, qui eum sequitur in albis nihilominus equis comparat, & similem facit Christus ecclesiam suam curribus Pharaonis. Vel ita possumus accipere, ut quantum hic domini equitatus, equitatum, & currus Pharaonis euincit, & præcellit, tantum tu, quæ pulchra es in mulieribus, præcellis, & euincis omnes reliquas animas, quæ adhuc iugum Pharaonis portant, & fessores eius patiuntur. Vel certe quod equitatus hic meus, qui lauacro aquæ mundatus, purus, & candidus factus est, & uerbum dei meruit habere fessorem, ex curribus assumptus est Pharaonis. Inde enim omnes ueniunt credentes, quia Christus uenit in hunc mundum peccatores saluos facere. Hoc ergo modo potest explanari uersiculi huius sensus. Equitatu meo, qui fuit ante in curribus Pharaonis, & nunc sequitur me in equis albis, purificatus in lauacro aquæ, similem te arbitror proxima mea. Beata ergo sunt illæ animæ, quæ dorsum suum curuauerunt, ut fulcipiant fessorem uerbum Dei super se, & fræna eius patiuntur, ut quocumque ipse uoluerit, fleat eas, & agat habentis præceptorum suorum, quia iam non propria uoluntate incedunt, sed ad omnia ducuntur, & reducentur uoluntate fessoris. Et Hieronymus, exponens illud Psalmistæ, Non in fortitudine equi uoluntatem habebit: Ego (inquit) puto equos, homines esse peccatores, & equites, demones, qui equitant in eis. Si quando ergo uiderimus aliquem, fratrem persequentem, & inimicum esse, sciamus quia ille equus est. Cæterum eques diabolus est, qui sua læcea nos percutit. Ille currit, & ille percutit. Sed & ipse equus calcaribus ducitur, confoditur, & inuitus infanit.

De eodem equo, & equite, secundum Origenem.
Cap. XXXI.

Origenes quoque homilia decimaquinta, super Iesum Naue, exponens illa uerba, Equos eorum subneruauit, & currus eorum exussit igni, hoc pacto scribit: Nos scripturam sanctam sibimetipsi conferentes, & spiritalibus spiritalia comparantes, requiramus quid est, quod de asinis quidem non est scriptum, quia subneruati sunt, nec Madianitarum spolia, uel animalia interempta dicantur, sed profuisse Israëlitis uisibus. De istis autem, qui non habebant asinos, sed equos, præcepit ipse dominus, & dixit: Equos eorum subneruabitis. Quod & Iesus, sicut à domino mandatur, expleuit. Putamus hæc accidisse fortuito, ut equi hostiles interimerentur, & asini seruantur, & in præceptis Dei fortuita aliqua arbitramur incidere? An dignius uideatur, ut putemus magis in his scripturam mysticum aliquid indicare? Denique & filij Israël nunquam equis usi esse referuntur, & lex nihil de equis, sed de asinis mandat, utpote de animalibus, quæ ad humanos labores iuuandos, & ad onera eorum portanda uidentur existere, equi uero magis ad hominum perditionem.

Hoc

Hoc enim est, quod per eos in prælijs geritur. Lasciuus motus animal, & superbæ ceruicis accipitur. Sunt ergo asini frequenter à scriptura in typo gentium positi, sicut & saluator ostenditur supra asinum sedens, nunquam autem equo sedens referitur: sed & quum discipulos mittit ad soluendam asinam, & pullum asinæ, dicit eis: Si quis uos interrogauerit, dicite, quia dominus eis opus habet, & sedens super eum, ingreditur Hierusalem, & nunquam equo sedens, ingressus esse dicitur. Sed & propheta de ipso ita pronunciauerat, quod sedens asino ueniret ad Hierusalem, dicens: Ecce rex tuus mansuetus, sedens super subiugalem, & pullum asinæ nouellum. Et exterminabit currus Effrem, & equum ex Hierusalem. Vides ergo quomodo secundum prophetæ sententiam, qui super asinum sedet, exterminabit currus Effrem, & equum de Hierusalem. Et ideo uidentur mihi asini quidem (ut diximus) figuram seruare eorum, qui ex gentibus credunt super quibus sedisse scribitur dominus: equi uero, qui exterminantur, & currus, figuram tenere illorum, qui in cælestibus positi, per lasciuam, & superbiam deciderunt, quando uel ad filias hominum concupiscendas semet ipsos incestatores præbuerunt, uel secuti sunt illum, qui dixit: Ponam super nubes sedem meam, & ero similis altissimo. Inde fortassis est, quod propheta dicit: Falsus equus ad salutem. Et iterum dicit de his, qui in dæmonibus confidebant: Hi in curribus, & hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur. Neque enim currus, & equos Deo contulisset, quantum ad inuocandum spectat: sed utique hoc ostendit, quia sicut nos inuocamus Deum uerum, ita illi inuocant currus, & equos, id est, demones, quos inuocabant gentes illæ, quæ aduersus Israël bellum gerebant. Sed & Aegyptiorum equos commemorat scriptura, & istos ipsos, quos nunc interimi iubet. Vnde hoc intelligatur, quod in typo quidem asinorum gentes, quæ ad credulitatem ueniunt, merito reseruantur, in typo uero equorum, & curruum, demones, qui humanæ salutis aduersarij sunt, & inimici, merito perimuntur. Sed & si passionis corporis, id est, libidinem, lasciuam, uel superbiam, ac leuitatem, quibus infelix anima uelut equitans uectatur, & fertur ad præcipitia, equos nunc dici, & currus intelligamus, & ipsos esse, qui ex præcepto dei subneruari iubentur, non erit rationi nostræ contraria intelligentia. Subneruatur quippe equus, quando ieiunijs, & uigilijs, & omni abstinentiæ afflictione corpus humiliatur. Et currus igni exuruntur, quum in nobis completur sermo domini, dicentis: Ignem ueni mittere in terram, & quam uolo ut accedatur. Quo igne iam se illi ardere confessi sunt, qui dicebant: Nonne cor nostrum ardens erat intra nos, quum adaperiret nobis scripturas? Ideo ergo & falsus equus dicitur ad salutem, si motus corporis nostri ferri permittamus infrænes, nec abstinentiæ iugo lasciuam carnis, & superba colla subdamus. Sed nunc si quis forte ex his, quæ dicimus, Dei uerbis stimuletur, atque compungitur, & is, qui hesternis die pronus, & feruidus, tanquam equus, in libidinem ferebatur, hodie, si his auditis, poenitet, conuertitur, ac secundum prophetam à Dei timore confixus, refrænat se, & reuocat à peccato, & pudicam dehinc, castamque diligit uitam, uidebimur etiam nos, gladio uerbi dei euaginato, subneruasse equos, & magis per hoc dignè impletur præceptum dei, quam si animalia quis equini generis, de spolijs hostium capta, subneruet. Quorum autem equi subneruantur? Equos (inquit) Iabin subneruandos. Iabin autem prudentia interpretatur, uel sensus. Quæ est ista prudentia, uel quis sensus, cuius subneruandus est currus? Illius nimirum, de qua dicit Apostolus: Quia prudentia carnis, inimica est Deo. Et ille sensus, de quo dicit: Inflatu sensu carnis suæ. Iabin uero rex Asor. Asor autem, aula interpretatur. Hæc est Asor, quæ omnium horum regnorum obtinere dicitur principatum, qui intelligitur princeps huius mundi, regnans in aula, id est, super terram, uel, quod maius est, in uitijs carnis. Sed & omnium illorum regum, quorum uim secundum nominum suorum interpretationem, iam antè exposuimus, equi ab Iesu dicuntur interfici. Quorum nos, si rectè sub Iesu duce militamus, debemus in nobismetipsis abscindere uitia, & accepto spiritali gladio, subneruare omnem istum equitatum pessimum uitiorum. Sed & currus debemus incendere, id est, omnem à nobis arrogantiam, & elationis spiritum refecare, ut ultra non in equis, necq; armis, sed in nomine domini Dei nostri inuocemus. Et homilia sexta super Exodum, exponens illud, Equum, & ascensorem proiecit in mare: Homines (inquit) qui nos insequuntur, equi sunt, & (ut ita dicam) omnes qui in carne nati sunt, figuratim equi sunt. Sed hi habent ascensores suos. Sunt equi, quos dominus ascendit, & circumeunt omnem terram, de quibus dicitur: Et equitatus tuus salus. Sunt autem equi, qui ascensorem habent diabolum, & Angelos eius. Iudas equus erat, sed donec ascensorem habuit dominum, de equitate fuit salutis. Cum cæteris enim apostolis missus, ægrotis salutem, & sanitatem languentibus præstabat. Sed ubi se diabolo subtrauit (post buccellam enim introiuit in illum Sathanas) & ascensor illius effectus est Sathanas, & illius habens ductus, aduersus dominum, & saluatorem nostrum coepit equitari. Omnes ergo, qui persequuntur sanctos, equi sunt hinnietes, sed habent ascensores, quibus aguntur, angelos malos, & ideo feroces sunt. Si ergo uideris aliquando persecutor tuum nimis saeuientem, scito, quod ab ascensore suo demone perurgeat, & ideo saeuus, ideo truculentus est. Et homilia 1. in Iob, exponens illud Iob iuxta lxx, Equites fecerunt sibi tria cornua: Qui fuerunt (inquit) equites, qui tria

Asini, gentiles
credentes.
Matth. 21. a.
Ioan. 12. a.
Zach. 9. c.

Equi, lasciuiores,
ac superbiores
homines.
Gen. 6. a.
Esa. 14. d.
Psal. 32. d.
Psal. 19. b.
Equi, demones.

Equi, passionis.
Iosue 11. b.

Equi quomodo
subneruentur.
Currus quoque
esto exuruntur.
Luca 12. f.
Luca 24. e.
Psal. 32. d.

Psal. 118. p.

Equi Iabin, qui
dicuntur.
Iabin, prudentia,
uel sensus.
Roman. 8. b.
Col. 2. d.
Asor, aula.

Equitatus uitio-
rum quomodo
subneruatur.
Currus incenduntur.
Psal. 19. b.

Exo. 15. a.
Equi, persecutores.
Abac. 3. b.
Ioan. 13. c.

Equites, Angeli
mali.

Iob 1. d.

o iij cornua

cornua sibi fecerūt, hoc est, qui triplici modo se armauerūt, qui triplici praelio circudederunt camelos? Illi fuerūt spirituales equites, id est, aërei spiritus, qui terrā peragrant, qui pelagus transeūt, qui aërem peruolant, qui omni uento, & aqua, atq; omnibus tempestiuis procellis uehementiores sunt, atq; uelociores in aëra sua iniquitate. Vnde etiam equites dignè appellantur. Qui super omnes luxuriosos, atq; impudicos sedent, tanquam super equos, & iuxta nequitiam suam exagitant illos, & ad suæ iniquitatis, atq; impudicitiae perfectionem omnes insectantur illos, de quibus dicitur: Adulter sicut admiffarius sub omni fessore hinnit. Et, Nolite fieri sicut equus, & mulus, in quibus nō est intellectus. Et adhuc: Equi admiffarij facti sunt, unusquisq; ad uxorem proximi sui hinniebant. Isti ergo tales sunt equi diaboli, isti sunt equi maligni. Isti, & omnes, qui eiusdem seruiunt iniquitati, Isti quorum pedes iniquitatibus currunt. Huiusmodi namq; equorum pedes ueloces sunt ad effundendum sanguinem. Equites sunt nequissimi daemones, atq; aërei spiritus. Talis enim equus fuit olim Nabuchodonosor, sed non iugiter, sed septem annis tantum, quibus à nequissimis equitibus, id est, daemonibus, imparcenter est exagitatus. Talis equus fuit & ille, qui in euāgelij à legione similiter per deserta, & per montes urgebatur, donec ueniens dominus illos quidem malos equites, id est, daemones, effugauit, & illum miserum equum liberauit. Alij q; innumerī à saeculo, alij apertè, alij uero occultè, diuersè, ac uariè daemoneum equi effecti sunt, quibus uniuersis, quum essent immundi, atq; execrabilis, in malis uisus quocq; atq; nequissimi liuoris, & omnium, quæ uolūtas diaboli, atq; opus exigebat. De istis ergo equitibus, dicit iste: Equites fecerunt tria cornua, & circudederunt camelos. Tria cornua fecerūt, hoc est, sinxerūt, cōsimulauerunt, armauerūt, utpote equites, equis sedentes, atq; uniuersam armaturā habentes, timorē ostēdentes, atq; fortitudinē demonstrantes. Quam multiplicem inquisitionem, atq; disputationem habet hic sermo: Tria cornua fecerunt, pro peculij consumptione, & filiorum perditione, atq; corporis plaga, superare eum nitentes. Tria cornua fecerunt, quia & cum eo tertio cōgressi sunt. Semel sanè, quum omne peculium, atq; filios subitò interfecerunt. Secundo, quando totū corpus eius putredine, ac uermibus repleuerunt. Tertio, quando per uxorem seduxerunt, & amici culpauerunt. Adhuc autem tria cornua fecerūt, tanquam tria præcipua, ac singularia, id est, fidem, spem, charitatem, prædari eum conātes. Fidem, quam in Dei culturā habuit, spem aeternæ liberationis, ac coelestis refrigerij, charitatē circa Deum, qua nihil est maius, neq; in hoc saeculo, neq; in futuro. Pro his ergo omnibus fecerunt tria cornua nequissimi daemones. Sed adhuc tria cornua fecerūt hi, qui aduersus tria saecula ab initio, & usq; in finem bellum gesserūt, & aduersus eum, qui ab initio fuit, usq; ad diluuium, & à diluuiō, usq; ad passionem, & resurrectionem domini Christi, & usq; in finem, & resurrectionem omnium. Et adhuc tria cornua fecerunt hi, qui aduersus legem dimicant per idolorum iniquitatem, aduersus prophetas, per pseudopphetas, aduersus apostolos, per falsos Apostolos. Post quæ uniuersa, adhuc unū aduertamus. Tria cornua fecit diabolus in typum, atq; figuram trionymæ illius sectæ, triumq; deorum hæresis, quæ uniuersum orbem terræ in modū tenebrarum repleuit, quæ patrem, & filium, & spiritum sanctum aliquando tanquam tres colit, nonnunquam unum adorat, quemadmodū Græcorum lingua memoratur triada, uel homouision. Istam ergo trinitatis sectam, & hæresim, atq; infidelitatem iam olim de longè designans uersutissimus ille diabolus, tria cornua misit ad Iob prædandum. Sic namq; etiam nunc memorata trionyma hæresis, præsertim prædatur, atq; expugnat ecclesiam.

Equites, aërei spiritus.
Equi luxuriosi, impudici.

Psal. 31. c.
Hier. 5. c.
Equi diaboli, q.
Psal. 13. b.

Dan. 4. c.
Marci 5. a.
Luca 9. e.

Iob 1. d.
Cornua tria multifariam exponitur.

ἰσχυροὶ αὐτοῦ.

Quid eruca, & erugo, mysticè significant.

Cap. XXXII.

Eruca magna domini fortitudo, uel uirtus appellata est à Ioele propheta, capite secundo, ubi ait: Et reddam uobis annos, quos comedit locusta, bruchus, & rubigo, & eruca fortitudo mea magna, quam misi in uos. ubi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Querimus cur eruca fortitudo, uel uirtus domini appellata sit, & non solum uirtus, sed uirtus magna. Quomodo potentia Dei in Aegyptijs plagis ostensa est per parua animalia, & præcipuè cyniphes, qui tam parui sunt culices, ut uix cernantur oculis, sic nunc in paruo, tardeoq; uermiculo, qui uix moueri potest, & leui tactu conteritur, Dei potentia, & humana fragilitas demonstratur. Non quod Deus ad nuntium suum, & potentia maiestatem nequeat terras subuertere, & operire cuncta diluuiō, uel fulmine concremare, sed per parua, & (ut ita dicam) puncta corporum ostendit humanam fragilitatem. Vnde & illud solemus Marcioni, & ceteris respondere hæreticis, qui uetus lantant testamentum, quod & pulices, & culices, & cimices, & huiuscemodī animantia idcirco fecerit Deus, ut fragilitatem, & imbecillitatem nostræ carnis ostenderet, quæ in tantum nihil est, ut ab his, quæ parua sunt, uulneretur. Si autem eruca, paruusq; uermiculus fortior homine est, quid gloriatur terra, & cinis, & elata per superbiam (quum ex humo sit, à quo homo appellatur) humana

Eruca, fortitudo domini cur dicitur.

Cyniphes, parui culices.

Pulices, culices, cimices, cur Deus fecerit.

humana contemnit. Et capite i. eiusdem prophetæ scriptū est: Residuum erucæ comedit locusta, & residuum locustæ comedit bruchus, & residuum bruchi comedit rubigo. Erucam (inquit Hieronymus) quæ Hebraicè Gazam, Græcè dicitur κάμμη, Hebræi Assyrios interpretantur, Babylonios, atq; Chaldaeos, qui de uno orbis climate procedētes, tam decem tribuū, quàm duarum, hoc est, Israëlitijs populū cuncta uastarūt. Locusta uero Medos interpretantur, & Persas, qui subuerso imperio Chaldaeorum, Iudæos habuerunt captiuos. Bruchus Macedonas, & omnes Alexandri successores, maximeq; regem Antiochum, cognomento Epiphanes, qui instar bruchi sedit in Iudæa, & omnes priorum regum reliquias deuorauit, sub quo Maccabæorum bella narrantur. Rubiginem referunt ad imperium Romanorum, qui quartū, & ultimū in tantum oppressere Iudæos, ut de suis finibus eos pellerent. Quatuor quoq; antedicta, quatuor significant perturbationes, quibus animarum sanitas subuertitur, quarum duæ præsentēs, sibiq; cōtrariæ, nempe animi ægritudo, hoc est, tristitia, & gaudiū. Aut enim tristes sumus, & moerore cōficimur, statusq; nostræ mentis euertitur. Vnde & Apostolus monet: Ne abundantiori tristitia absorbeatur frater. Aut è cōtrario gaudemus, gestimusq; læticia, & bona nostra moderanter ferre non possumus. Iusti autem, & fortis uiri est, nec aduersis frangi, nec prosperis subleuari, sed in utroq; esse moderatum. Diximus de perturbatione præsentium, dicamus de futurorū, in quibus metus, aut spes est. Aduersa timemus, prospera præstolamur, aduersa nonnunquam plusquam decet, timemus esse uentura, & prospera, quæ speramus, in tantum nos faciunt exultare, ut nō teneamus modū, maxime in his, quæ incerta sunt, quia futura, & sperantur potius, quàm tenentur. Has perturbationes uno, & nec pleno uersiculo, illustris poeta comprehendit: Hi metuunt, cupiūtq; hoc de futuro: Dolent, gaudentq; hoc de præsentibus: Neq; auras (inquit) respiciūt clausi tenebris, & carcere cæco. Qui enim perturbationum tenebris obuoluuntur, clarum sapientia lumen nō ualent intueri. Cauendum est igitur, ne ægritudo quasi eruca nos comedat, ne locusta uastet in gaudio, huc, illucq; uolitans, & gestiente læticia per diuersa se iactans, ne bruchus, id est, pavor, & futurorum metus, radices sapientia deuoret, ne rubigo, & desiderium futurorum res inutiles concupiscat, & nos perferat ad ruinam. Sed ut in omnibus, quatuor quadrigas, & quatuor cornua, & quatuor equos rufos, & uarios, & albos, & nigros, id est, uel aduersa, uel prospera, uel ex utroq; sociata, frans sapientia gubernemus. Ego reor erucam esse incipientē in animo passionē, quæ tarda est, & discurrere nō potest, & mora ipsa, ac pertinacia ehibit, & exugit omnem uirorem, quam si non occiderimus, in nobis crescet, & auolat, & nunc deuorat quicquid attigerit, nunc semesa dimittens pergit ad alia, reuertensq; ad pristinam sedem, bruchus efficitur, ut non solū fruges, & folia, & cortices, sed & ipsam medullam deuoret tarditate. Sin autem euenerit, quod tamen rarum est, ut etiam post bruchum uitalis quippiam in nobis spiritus resideat, cuncta rubigo populatur, ita ut stipulam, & uile fœnum uertat in nigredinem, ut non solum esui, sed & fimo inutilia sint. Diuus autem Gregorius libro trigesimalotertio Moralium, capite trigesimalonono, hoc pacto scribit: Quid per erucam, quæ toto corpore in terra repit, nisi luxuria designatur, quæ cor, quod tenet, ita polluit, ut in superioris mundiciae amorem surgere non possit. Quid per locustam, quæ saltibus euolat, nisi inanis gloria exprimitur, quæ se uanis præsumptionibus exaltat. Quid per bruchum, cuius penè totum corpus in uentrem colligitur, nisi edendi ingluuies figuratur. Quid per rubiginem, quæ dum tægitur, incendit, nisi ira innuitur. Residuum ergo erucæ locusta comedit, quia sæpe, quum luxuria uitiū à mente recesserit, inanis gloria succedit. Nam quia iam per amorem carnis non sternitur, quasi sanctam se ex castitate gloriatur. Et residuum locustæ bruchus comedit, quia sæpe, quum inani gloria, quæ quasi ex sanctitate ueniebat, restititur, uentri, uel quibuslibet ambitiosis desiderijs immoderatus indulgetur. Mens enim Dei nescia, tanto atrocius ad quemlibet ambitum ducitur, quanto nullo uel humanæ laudis amore refrænatur. Residuum bruchi, rubigo consumit, quia sæpe, dum uentris ingluuies per abstinentia restringitur, iræ impatientia acrius dominatur, quæ more rubiginis, quasi exurendo messem comedit, quia uirtutum fructus, impatientia flamma tabefacit. Quū ergo uitia uitijs succedunt, agrū mentis alia pestis deuorat, dum alia relinquit. Bene autem illic subditur: Expergiscimini ebrij, & flete. Ebrij quippe uocati sunt, qui mundi huius amore confossi, mala non sentiunt, quæ patiuntur. Quid est ergo dicere: Expergiscimini ebrij, & flete, nisi somnum uestra insensibilitatis excutite, & in deuastatione cordis, tot sibi succedentibus uitiis pestibus, uigilantibus lamētis obuiate. Et diuus Hieronymus, exponens illud Amos, Oliueta uestra, & ficeta uestra comedit eruca, & nō redistis ad me, hoc pacto scribit: Quia semper hæretici tumētes superbia, & incidentes in iudicium diaboli, magna sibi promittunt, & bonorum fingunt imagines, ut melli uenena commisceant, etiā uineas, & oliucta, & ficeta habere se iactāt, sed uinea eorū, uinea Sodomorū est, oliueta eorū, non sunt de bonis oliuis, sed oleastris, quos Apostolus radicibus bonarū oliuarū præcipit inserēdos. Ficeta quoq; talia habēt, quæ calathū pessimarū impleant ficuū, quos Hieremias, præ amaritudine comedi non posse, testatur. Ad quæ, quum dominus uenerit, æterna eis ariditate maledicit, ut

Ioel 1. a.

Gazam.
Eruca, Assyrijs, Babylonijs, Chaldaei.

Locusta, Medis, & Persæ.
Bruchus, Macedones, & Alexandri successores.

Rubigo, Romanorū imperiū.
Passiones, siue perturbationes quatuor, Tristitia, Gaudiū, Timor, Spes.

1. Cor. 2. b.

Vergilius.

Eruca, incipiens in animo passio.

Gregorius.
Eruca, luxuria.

Locusta, inanis gloria.
Bruchus, ingluuies, id est, gula uitiū.
Rubigo, ira.

Ioel 1. a.
Ebrij qui dicantur.

Hieronymus.
Amos 4. c.

Roman. 16. e.
Hier. 29. d.
Mar. 11. b. & c.

cit, ut nunquam fructum afferant, ne uirore foliorum decipiant transeuntes. Et ut intelligamus oli- ueta, & ficeta ad malam partem referri, singulis sermonibus addidit, uestra, ut non Dei, sed haereti- corum ea esse monstraret. Quae omnia, eruca populata est, id est, extrema poenarum omnium, quae non auolat, ut locusta, & hucusque discurrens, semesa dimittit, sed permanet perituris frugibus, & tardo lapsu, pigrisque moribus uniuersa consumit. Quumque haec passi sint, nec sic quidem ad domi- num redire uoluerunt.

ErUCA, poenarum extrema.

Psal. 77. c.

ErUGO, fornicatio.

Cassiodorus.

ErUGO, amor turpis.

ErUGO, rubigo, & canicula dicitur.

ErUGO, aura noxia, superbia oc- culba.

Erugo, de qua scriptum est, Et dedit erugini fructus eorum, est fornicatio (ut diuus inquit Hie- ronymus, eundem uersum exponens): In erugine (inquit) fornicationis forma monstratur. Na sicut haec lento repens conamine, crudelissime arborum fructibus insidiatur, ita & haec blandè illiciens homines, iniquis eos, atque occultis moribus saeuissime uorat. Cassiodorus quoque sic scribit: Erugo est amor turpis, honestatem occulta imminutione consumens. Diuus autem Augustinus: Rubigo occulte nocet, quam etiam eruginem nonnulli interpretati sunt, alij caniculam. Quod malum, cui uitiorum aptius comparatur, nisi, quod difficilime apparet, sicuti est multum de se fidere: Aura est enim noxia, quae hoc in fructibus latenter operatur, sicut in moribus occulta superbia, quando se quisquam putat aliquid esse, quum nihil sit.

Esca, quare in dictione, Cibus.

INCIPIT LIBER TERTIVS AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSVS.

Quid faba, faber, faciesque, mysticè significant. Cap. I.

Ezech. 4. c.

Aba, de qua dicitur Ezechielis 4. Et tu sume tibi frumentum, & hordeum, & fabam, quid mysticè significet, diuus Hieronymus praedicta uerba enarrans, exponit: Possumus (inquit) & hoc dicere iuxta intelligentiam spiritualè, quod Iudaicus populus post offensam Dei, usque hodie subcinericios panes com- dat, mistos frumento, hordeo, faba, lente, milio, & auena, quorum alter homi- num, alter iumentorum cibus est. In eo enim, quod uidentur in unum Deum credere, habet aliquid & frumenti. Quod autem filium negant, hordeo iumen- torum pascentur, & fabis, quibus comedenti uenter inflatur, & mens oppri- mi dicitur, in tantum ut Pythagoreis quoque cibus detestabilis sit.

Faba, cibus detestabilis Pythagoreis.

Zachar. 1. d.

Hieronymus.

Fabri, Angeli.

Cornu quatuor, quatuor perturbationes.

1. Cor. 3. d.

Esa. 3. d.

Matth. 13. g.

Fabri quatuor, quatuor Euangeli- stae.

Esa. 54. d.

Aetuum 13. b.

Esa. 54. d.

Fabri, siue fabrorum nomine quid significetur, exponitur in Zacharia: ubi dicitur: Et ostendit mihi dominus quatuor fabros. Et dixi: Quid isti ueniunt facere? Qui ait, dicens: Haec sunt cornua, quae uentilauerunt Iudam per singulos uiros &c. Vbi diuus Hieronymus scribit: Quatuor fabros, siue artifices, quos Graeci τεχνους uocant, non ipse propheta conspicit, sed ei dominus ostendit, & exponit qui sint fabri, & artifices, quos nos Angelos intelligimus obediētes dominicæ pote- stati, ut quod gentes destruxerant, isti aedificent. Et hoc notandum, quod ista quatuor cornua gen- tium, unum contra populum Dei cornu eleuauerint. Non enim regnauerunt pariter, & simul op- presserunt Israel, sed sibi inuicem successerunt. Babylonij, Medij, & Persae, Persarum regno, regnum Macedonum, regno Macedonum, imperium Romanorum. Haec sequentes historiae ordinem di- ximus. Possumus quatuor cornua, quae regnauerunt contra populum Dei, quatuor perturbationes accipere, aegritudinem, siue tristitiam animi, metum, & cupiditatem, de quibus dictum est in dictio- ne, Eruca. Aduersum has quatuor fabri, & (ut ita dicam) medici, bonique artifices, non cernuntur à propheta (nec dum enim absque ostensione Dei per se eos uidere poterat) sed ostenduntur ei à domi- no, quatuor scilicet uirtutes, Prudentia, Iustitia, Fortitudo, Temperantia, de quibus plenissime in offi- ciorum libris Tullius disputat, scribens proprium quoque de quatuor uirtutibus librum. Qui ergo uitia destruunt, uirtutes aedificant, omnesque sancti, qui haec remedia possidentes, instaurant semper ecclesiam, fabri appellandi sunt. Vnde & Apostolus loquebatur: Quasi sapiens architectus funda- mentum posui. Et iratus dominus, de Hierusalem ablaturum esse se dicit architectum, & uirum sapientem. Et ipse dominus Dei omnipotens filius, & creatoris omnium, fabri filius appellatur. Legi in quibus- dam comentarijs, quatuor fabros, quatuor euangelistas intelligi, qui oppressum Israel, sensum uidelicet uidentem Deum, & Iudam dominum conscientem, & Hierusalem uisionem pacis, in pristina sede resti- tuant, & quos uitiorum gentes disperferant de ecclesia, per praedicationem euangelij retraxerunt ad salutem. Et Esa. 54. Ecce ego creauit fabrum sufflantem in igne prunas &c. id est, diabolum omnium malo- rum artificem, non necessitate naturae, sed metus arbitrio. Qui suscitauit incedia, & proferet contra te uas- tationem eorum, qui increduli sunt futuri, non quod ego sim causa perditionis eorum, sed quod crea- tus aduersarius ad pugnandum, & uictis perditio, & uictoribus causa sit praemiorum. Omnesque qui contra te à fabro sufflante sunt fabricati, non dirigentur, sed praesentes poenas sentient, & futuras

futuras. Et in Hieremia scriptum est: Postquam transtulit &c. & fabrum, & inclusorem de Hie- rusalem, & adduxit illos in Babylonem: ubi diuus Hieronymus scribit: Fabros autem, & inclusores, uel legis interpretes, atque doctores debemus accipere, uel artifices, inclusoresque auri, atque gemmarum, quae ars apud barbaras nationes preciosissima est. Et exponens illud Esaiae, Comfortabit faber aera- rius, percutiens malleo eum, qui cudebat tunc temporis, dicens: Glutino bonum est, & confortauit eum in clauis, ut non moueatur: Melchisedech (inquit) intelligi uolunt, uenisse obuiam Abraham de praedio reuertenti, & accessisse, & benedixisse ei, & eum Dei benedictionibus corroborasse, ipsumque fabrum aeraarium, qui Abraham conflauerit, & malleo suae artis ad meliora produxerit, & dixisse ei: Bonum est, ut timore domini glutineris, & iungaris ei. Et confortauit eum, siue solidauit in clauis praceptorum domini, ut non moueretur, sed in timore illius permaneret.

Hiere. 24. d. Hieronymus: Fabri, legis in- terpretes, atque doctores. Esa. 41. b. Geii. 14. d.

Clauis, praec- pta.

Facies, quid mysticè significet, diuus Gregorius libro x. Moral. capite decimosextimo, expo- nens illud Iob, Tunc leuare poteris faciem tuam absque macula, hoc pacto declarat, dicens: Interna quippe facies hominis, mens est, in qua nimirum recognoscimur, ut ab autore nostro diligamus. Quam scilicet faciem leuare, est in Deo animum per studium orationis attollere. Sed eleuatam fa- ciem macula inquinat, si intendentem mentem reatus sui conscientia accusat, quia à spei fiducia pro- tinus frangitur, si intenta precibus nec dum deuictae culpae memoria mordetur, diffidit namque acci- pere se posse quod appetit, quae profecto reminiscitur nolle se adhuc facere, quod diuinitus audiuit.

Iob 11. c. Facies interna, mens.

Hinc per Ioannem dicitur: Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus apud Deum, & quicquid petierimus ab eo, accipiemus. Hinc Salomon ait: Qui auertit aurem suam, ne audiat le- gem, oratio eius erit execrabilis. Cor quippe nos in petitione reprehendit, quum resistere se praec- ptis eius, quem postulat, meminit, & oratio fit execrabilis, quum à censura auertitur legis, quia di- gnum profecto est, ut ab eius beneficijs sit quisque extraneus, cuius nimirum iussionibus non uult esse subiectus. Qua in re hoc est salubre remedium, ut quum se mens ex memoria culpae repre- hendit, hoc prius in oratione defleat, quod errauit, quatenus erroris macula cum fletibus tergatur, in petitione sua, cordis facies ab autore munda uideatur. Sed curandum nimis est, ne ad hoc rur- sus proueat, quod se mudasse fletibus exultat, ne dum deplorata iterum culpa committitur, in con- spectu iudicis iusti ipsa etiam lamenta leuigentur. Solerter quippe debemus meminisse, quod dicitur: Ne iteres uerbum in oratione tua. Quo uidelicet dicto uir sapiens nequaquam nos prohibet

1. Ioan. 3. d. Prouer. 23. b.

saepe ueniam petere, sed culpas iterare. Ac si aperte dicat: Quae mala gesta defles, nequaquam rura- sus facias, quod in precibus iterum plangas. Vt ergo ad praec- facies sine macula leuetur, ante ora- tionis semper tempora debet sollicitè conspici, quicquid potest in oratione reprobari, talemque se mens & quum ab oratione cessat, exhibere festinet, qualis apparere iudici in ipso orationis tempore ex- optat. Saepe namque immunda quaedam, uel illicita in animo uersamus, quotiens à precibus uacamus. Sed quum se mens ad studium orationis erexerit, earum rerum imagines reuerberata patitur, quibus libenter prius ociosa premebatur, & quasi iam faciem animam ad Deum leuare non sufficit, quia in se nimirum, inquinata mente, maculas pollutae cogitationis erubescit. Saepe curis mundi liben- ter occupamur, quumque post hoc studio orationis intendimus, nequaquam se mens ad caelestia eri- git, quia pondus hanc terrenae sollicitudinis in profundum merfit, & in prece facies munda non osten- ditur, quia cogitationis infimae luto maculatur. Et libro decimotertio, capite undecimo, exponens illud Iob, Facies mea intumuit à fletu, hoc modo scribit: Facies quippe sanctae ecclesiae, sunt hi, qui

Eccii 7. b.

Iob 16. c.

Facies eccle- siae, praelatus.

Iob 22. d.

in locis regiminum positi, apparent primi, ut ex eorum specie sit honor fidelis populi, etiam si quid in corpore latet deforme. Qui nimirum praelati, plebibus plangunt culpas infirmantium, seque sic de alienis lapsibus, ac si de proprijs, affligunt. Et libro decimosexto, capite 10. exponens illud Iob, Et ele- uabis ad Deum faciem tuam, hoc modo scribit: Ad Deum faciem leuare, est cor ad sublimia inuesti- ganda attollere. Nam sicut per corporis faciem homini, ita per interiorē imaginē Deo notū, atque conspicabilem sumus. Quum uero reatu culpae deprimimur, ad Deum leuare cordis nostri faciem ueremur. Dum enim nulla bonorum operum confidentia fulcimur, intueri summa, mens trepidat, quia ipsa se conscientia accusat. Quum uero iam poenitentiae lamentis culpa diluitur, & sic pepe- trata planguntur, ut plangenda minimè perpetrentur, magna menti fiducia nascitur, & ad conspi- cienda supernae retributionis gaudia, cordis nostri facies leuatur. Et Origenes homilia prima in Ezechielem, exponens illud Ezechielis, Similitudo hominis in illis, & quatuor facies uni &c. Haec (inquit) ipsa animalia habent similitudinem super se hominis, quum sint quatuor facierum. Nec di- ctum est in principio, quod facierum quatuor sint, sed quia inter quatuor facies eminet, & princi- patū tenet facies humana, describitur: & quae dicitur facies humana, & facies leonis à dextris quatuor partium, & facies uituli à sinistris quatuor, & facies aquilae à quatuor partibus. Videamus ergo an tripartita animam significet, de qua etiam aliorum opinionibus disputandum est, ut animae tripartitae, alia quarta fortitudo praesideat. Quae est tripartitio animae? Per hominem, rationale eius indicatur, per leonem, iracundia, per uitulū, concupiscentia. Spiritus uero qui praesidet ad auxiliandum, non est à dextris,

Origenes. Ezech. 1. b.

Hom. par. 1. d. lionis.

ut homo,

Leo in *aracūdia*. ut homo, uel leo, nō est à sinistris, ut uultus, sed super omnes tres facies cōsistit. Aquila quippe, in *Vitulus, concupiscentia.* alio loco nūcupatur, ut per aquilā spirītū præsidentem animæ significet. Spirītū autē hominis dico, qui est in eo. Atq; ita omnia ducuntur nutu Dei, cœlestia, terrestria, & inferna, & ea, quæ super cœ-
Aquila, spirītus præsidentis. los sunt, & efficiuntur nos omnes Cherubim, quæ sub pedibus Dei sunt, quibus cōiunctæ sunt rotae, & subsequitur ea. Nō sub rota, neq; sub sæculi ditione, rebusq; uersamur, quū iam per passionē Christi sumus à mundi negocijs liberati. Et diuus Hieronymus, exponens illud Ezechielis, Et tu fili hominis, pone faciē tuam contra filias populi tui &c. pro quo lxx. habēt: Obfirma faciē tuā, hoc pacto scribit: Nunc aduersus filias populi prophetissas iubetur faciē suam ponere, siue dirigere, & (ut septuaginta trāstulerunt) obfirmare. Primum dicendum, quid sibi uelit posita facies, siue directā, & obfirmata. Nempe illud quod de domino scriptum est: Facies domini super facientes mala, ut disperdat de terra memoriā eorum. Et rursus: Sicut liquescit cæra à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei. Secundum quem sensum in hoc eodem propheta dicitur: Fili hominis, obfirma faciē tuam super Theman. Et iterum: Fili hominis, obfirma faciē tuam super filios Hierusalem.

Psal. 33. e.
Psal. 67. a.
Ezech. 20. g.
Ezech. 21. a.

Quid facies Dei mysticè significet.

Cap. II.

Facies Dei, respectus gratiæ.
Iob 1. b.
Illuc.

Iob 33. d.
Facies Dei, cognitio Dei.
Gen. 32. g.
1. Cor. 13. d.

Iob 33. d.
Iubilū quid sit.

Psal. 88. c.

Iob 13. d.

Iob 1. c.

Psal. 26. c.
Cassiodorus,
Exo. 14. d.

Matth. 5. a.

Augustinus.

1. Ioan. 1. a.
Matth. 5. a.

Facies Dei respectus gratiæ eius dicitur. Vnde diuus Gregorius, exponēs illud Iob, Nisi in faciem benedixerit tibi: Nos nempe quod amamus, respicimus: quod uero auersari uolumus, ab eo faciem declinamus. Quid itaq; Dei facies, nisi respectus eius gratiæ perhibetur intelligi? Aut ergo: Extende paululum manū tuam, & tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi, Ac si aperte dicat: Ea quæ dedisti, subtrahe. Nam, si accepta perdidit, respectum gratiæ tuæ, ablati rebus tēporalibus, non requirit. Si enim ea, quibus delectatur, non habuerit, fauorem tuū, etiam maledicendo, contemnit. Cuius petitione callida nequaquā prouocata ueritas uincitur, sed ad deceptionem suā hosti conceditur, quod fideli famulo ad augmentū muneris suffragetur. Vnde mox subditur: Ecce uniuersa quæ habet, in manu tua sunt &c. Et libro Moral. 24. capite 6. & septimo, exponēs illud Iob, Et uidebit faciē eius in iubilo, hoc pacto scribit: Quia per faciē quilibet agnoscimus, non immeritō cognitionem Dei, faciē eius uocamus. Vnde Iacob postquā cum Angelo luctatus est, ait: Vidi dominū facie ad faciem. Ac si diceret: Cognoui dominū, quia me cognoscere ipse dignatus est. Quam cognitionē plenissimè fieri Paulus testatur in fine, dicēs: Tunc cognoscā, sicut & cognitus sum. Quia ergo post laborum certamina, post tentationū fluctus sæpe in excessu anima suspenditur, ut cognitionem diuinæ præsentia contempletur, quam tamen præsentiam, & sentire possit, & explere non possit, rectè post tot labores de hoc tentato homine dicitur: Videbit faciē eius in iubilo. Iubilū dicitur, quando ineffabile gaudium mente cōcipitur, quod nec abscondi possit, nec sermonibus aperiri, & tamen quibusdam motibus proditur, quāuis nullis proprietatibus exprimat. Vnde Dauid propheta intuens electorum animas, tantum gaudium mente cōcipere, quantum sermone nō ualent aperire, ait: Beatus populus qui scit iubilationē. Nō enim ait, Qui loquitur, sed qui scit, quia sciri quidē iubilatio intellectu potest, sed dicto exprimi nō potest. Et exponens illud Iob, Cur faciē tuā abscondis, & arbitraris me inimicum tuū? Quia (inquit) si ut amicum aspiceres, tuæ me uisionis lumine non priuares. Humanū genus contemplationē lucis intima habuit in paradiso, sed sibimetipsi placens, quo à se recessit, lumen conditoris perdidit, eiusq; faciē ad ligna paradisi fugit, quia post culpam uidere metuebat, quem amare consueuerat. Et exponens illud Iob, Egressus est Sathan à facie domini: A facie domini (inquit) exijt, quia relaxatus diuinitus ab internæ intentionis angustia, ad sui desiderij effectū uenit. A facie domini exijt, quia diu in uinculis disciplinæ religata quandoq; uoluntas noxia, ad opus processit. Quum enim id quod uoluit, implere nō ualuit, quasi ante faciē domini stetit, quia illū ab effectu malitiæ superna dispensatio coartauit. Sed à facie domini exijt, quia potestatem tentationis accipiens, ad malitiæ suæ uota peruenit. Scribitur quoq; in Psalmo: Tibi dixit cor meum, exquisiuit te facies mea, faciē tuam domine requiram. Ne auertas faciē tuam à me &c. Cor (inquit Cassiodorus) desiderij tacitū prodit, quod plus audit diuinitas, quam populorū tonatissimas uoces, sicut Moysi dicitur: Quid clamas ad me? quum locutus aliquid non legatur. Fidelis itaq; uir cor suum dixit ad dominum loqui, quoniā hoc uidebatur, quod cogitabat offerre. Vultum autem domini, quærit, qui se sancta conuersatione trāstauerit, de quibus dictū est: Beati mundo corde, quoniā ipsi Deū uidebunt. Geminat quoq; quod dictum est: Vultū tuum domine requiram. Vna quidē res, sed frequentata precatio. Sciebat enim quā preciosum est, quod ardenti studio totiens expetebat. Et Augustinus: Tibi dixit cor meum, quæsiui uultum tuum. Hoc est ergo, quod paulo antè dixit: Ut cōtempler delectationem domini. Si gaudium nostrum in isto sole esset, nō cor nostrum diceret: Quæsiui uultum &c. sed oculi corporis nostri. Lucem istam quærunt oculi carnis, lucem illam quærunt oculi cordis. Deus enim lux est (ait Ioannes) & tenebræ in eo non sunt ullæ. Munda oculum cordis, ut illam uideas. Beati enim mundo

mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Et psalmo 12. Viquequo auertis faciē tuam à me? Sicut (inquit) non oblitiscitur Deus, sic nec faciē auertit, sed more nostro scriptura loquitur. Auertere autem Deus faciē dicitur, dum non dat animæ notitiā sui, quæ adhuc purum mentis oculum non habet. Et exponens illud psalmi, Aequitatem uidit facies eius: Fortasse (inquit) pro eo sit positum: Aequitatem uidit facies eius, ac si diceretur: Aequitas uisa est in facie eius, id est, in notitia eius. Facies enim dei, est potētia, qua dignis innotescit. Vel certe: Aequitatem uidit facies eius, quia non se præbet cognoscendum malis, sed bonis, & ipsa est æquitas. Et exponens illud Psalmitæ, Ostende faciē tuam, & salui erimus, pro quo ipse legit: Et illumina faciē tuam, & salui erimus: Nunquid ille (inquit) obscuram habet faciē? Non habet obscuram faciē, sed opposuit ei nubem carnis, & tanquam uelum infirmitatis, & non est putatus ipse, quū penderet in ligno, agnoscendus, quum sederet in cœlo. Nam ita factum est. Præsentem in terra Christum, & miracula facientem non agnouit synagoga: mortuum tamen, posteaquam resurrexit, & ascendit in cœlum, agnouit. Obtestisti faciē tuam, & ægrotauimus, illumina illam, & salui erimus. Et exponens illud Psalmitæ, Quærite faciē eius semper: Quæ est (inquit) faciē domini, nisi præsentia Dei? Sicut faciē uenti, & faciē ignis, dictum est enim: Sicut stipulam ante faciē uenti, & sicut fluit cæra à facie ignis. Et multa talia ponit scriptura, nihil aliud quàm earum rerū præsentia uolens intelligi, quarum nominat faciē. Sed quid est, Quærit: faciē eius semper? Scio quidem quia mihi adhærere Deo, bonum est, sed si semper quæritur, quando inuenitur? An semper dixit in tota ista uita, qua hic uiuitur, ex quo nos id facere debere cognouimus, quando & inuentus quærendus est? Iam quippe illum inuenit fides, sed adhuc eum quærit spes. Charitas autem & inuenit eum per fidem, & eum quærit habere per speciē. Vbi tunc sic inuenietur, ut sufficiat nobis, & ulterius non quærat, nisi enim eum in ista uita inueniret fides, non diceretur: Quærite dominum, & quum inuenieritis eum, derelinquat impius uias suas, & uir iniquus cogitationes suas. Item si fide inuentus, nō adhuc esset perquirendus, non diceretur: Si enim quod non uidemus, speramus, per patientiam expectamus. Et quod Ioannes ait: Scimus, quia, quum apparuerit, similes ei erimus, quoniā uidebimus eum sicuti est. An fortè etiam, quum facie ad faciē uiderimus eum, sicuti est, adhuc perquirendus erit, & sine fine quærendus, quia sine fine amandus? Dicimus etiam præsentia alicui, nō te quæro, id est, non te diligo. Ac per hoc, qui diligitur, etiam præsens quæritur, dum charitate perpetua, ne fiat absens, optatur. Proinde quem quisq; diligit, etiam quum eum uidet sine fastidio, semper uult esse præsentem, hoc est, semper quærit eum esse præsentem. Et nimirum hoc est: Quærite faciē eius semper, ut non huic inquisitioni, qua significatur amor, finem præstet inuentio, sed amore crescente, inquisitio crescat inuenti. Et diuus Hieronymus in Esaiam, capite primo, citans illud Exodit: Non poteris uidere faciē meam. Iste (nempe Esaias) ausus est dicere: Vidi dominum sedentem super solium excelsum &c. Homo igitur Dei faciē uidere non potest, Angeli autem etiam minorum in ecclesia, semper uident faciē Dei. Nunc in speculo uidemus, & in ænigmate, tūc autem facie ad faciē, quando de hominibus in Angelos profecerimus, & potuerimus cum Apostolo dicere: Nos autem omnes reuelata faciē, gloriā Dei speculantes, in eandem imaginem trāstformamur à gloria in gloriā, quasi à domini spiritu, licet faciē Dei iuxta naturæ suæ proprietatem nulla uideat creatura, & tunc mente cernatur, quando inuisibilis creditur.

Quid fæx, falx, famesq; mysticè significant.

Cap. III.

Fæx, de qua scribitur: Et eduxit me de lacu miseriæ, & de luto fæcis, quid significet, antedictū exponēs uersum Cassiodorus, sic declarat: Sicut duobus modis operari præcipit Christianū, ut declinet à malo, & faciat bonum: ita duplici ratione dominum dicit profutura concedere. Primum est enim, ut nos educat de mundi istius profundissima calamitate, cuius aptè designata est maligna latitudo, lacus miseriæ, lutumq; fæcilium. Et ut exprimeret crassitudinem, corpulentiamq; lutum addidit, quod lacu continetur, ne peccata solis aquis cognoscere, quamuis densissimis, comparata. Nam sicut lutum lacus fætidū, atq; graue est, ita & hominum delicta limosa sunt, quæ & foetoribus horrescunt, & grauitate demergunt. Diuus Augustinus legit: Eduxit me de lacu miseriæ, & de luto limi. Lacus miseriæ, est profunditas iniquitatis ex carnalibus concupiscentijs. Limus luti, concupiscentia carnalis, tenebræ iniquitatum. Et in alio psalmo dicitur: Quia calix in manu domini uini meri plenus mixto. Et inclinauit ex hoc in hoc, uerū tamen fæx eius non est exinanita, bibent omnes peccatores terræ. Fæces (inquit Cassiodorus) dicitur reliquiæ uini confidentes in densissimam crassitudinē, ad quas solet peruenire, quando liquor ille superior probatur expellus. Sed quia interius plenum calicem diximus, iustè hic negauit fæcem eius exinanitam, ad quam peruenire nō potuit, quoniam cunctis potatibus, eius plenitudo non deficit. Fæces enim hic, nō sordes, sed im-

p illa,

Fæces, ima atq; ultima uini.

illa, atq; ultima uini debemus accipere. Nam quomodo fæces habere potuit quod merum, atq; purum ante declarauit. Sed ut ad ista fæcem cognoscere, minimè fuisse peruertum, redit ad poculum plenum, dicens: Bibent omnes peccatores terræ. Hic significat (quod sæpe diximus) Iudæos in fine sæculi cum alijs peccatoribus de isto calice bibituros, quando credere meruerint, sed quæ ecclesiæ catholicæ, adunata fide, coniunxerint. Et diuus Augustinus: Calix enim uini meri plenus mixto, uidetur mihi esse lex, quæ data est Iudæis, & omnis illa scriptura ueteris (quod dicitur) testamenti, ubi sunt pondera omnium sententiarum. Nam ibi nouum absconditum latet testamentum, tanquam in fæce corporalium sacramentorum. Calix uero in manu domini, id est, in potestate domini, uini meri, id est, legis synceræ, plenus est mixto, id est, cū fæce corporalium sacramentorum. Veruntamen fæx eius non est exinanita, quia omnia sacramenta carnalia, apud Iudæos remanserunt. Bibēt omnes peccatores terræ, id est, superbi Iudæi, qui bibendo fæcem, euauerunt. Et diuus Hieronymus, exponens illud Sophonia, Et uisitabo super uiros defixos in fæcibus suis: Et uisitabo (inquit) super eos, qui confidunt in corporibus suis, & in uiribus suis, quia διασπορῶν fæces uocat, siue peccata, in quibus penitus fuere defixi, qui tollentes prouidentiam, nec boni, nec mali Dei autorem esse dixerunt, hoc est, quod nec bonis bona, nec mala malis redderet, sed quod fortunæ cuncta regerentur arbitrio, & casu ferrentur incerto.

Augustinus. Calix, lex.

Fæces, corporalia sacramenta.

Hieronymus. Sopho. i. c.

Fæces, corporalia, uires, peccata.

Zachar. 5. a. Hieronymus.

Daniel. 7. c.

Apocal. 14. c.

Fæx, iudicialia sententia.

Fames spirituales.

Ambrosius s. b.

Prouer. 9. a.

Matth. 11. d. Matth. 5. a.

Matth. 3. b. Prouer. 11. d.

Matth. 26. c. Matth. 9. b. Gen. 47. c.

Falx, de qua scriptum est secundū Ixx. Et conuersus sum, & leuaui oculos meos, & uidi falcem uolantem, pro quo Hieronymus habet: Et ecce uolumen uolans, quid significet diuus scribit Hieronymus in commentarijs: Uolumen (inquit) uolans ostenditur, in quo omnium peccata descripta sunt, ut unusquisq; recipiat secundum opera sua, siue bonum, siue malum, dicente Daniele: Throni positi sunt, & libri aperti sunt. Sin autem ἀρεπῶν πετάλων, id est, falcem uolantem, accipimus, ut Ixx. transferunt, de Apocalypsi Ioannis sumamus exemplum, in quo scriptum est: Et respondit Angelus, & dixit ei, qui sedebat super equum. Mitte falcem tuam acutissimam, & mete uineam tuam, quoniam maturæ sunt uinæ eius. Hæc falx, uiginti habet cubitos longitudinis, & decem latitudinis, in quo numero, tristibus læta sociantur. Ad hoc enim dominus corripit, ut emendet. In uicesimo, qui ex duabus decadibus efficitur, austera, & tristitia nūciantur, in decimo, id est, una decade, meliora, & prospera. Per omnia enim flagella, atq; supplicia, eruditur Israël. Antedicta autem Apocalypsis uerba, hoc pacto exponi possunt: Et alius Angelus, id est, sanctus, exiuit de templo, apparens nempe, non qualis olim fuerat, sed qualis in æternum mansurus est: Clamans uoce magna ad sedentem super nubem, id est, ad Christum sedentem super sanctos, uel dominicam carnem, siue humanitatem, super quam sedet diuinitas: Mitte falcem tuam, id est, iudicialiam sententiam, a bonis malos separantem, & mete, id est, collige tuos, quia uenit hora, ut metatur, id est, quia iam est opportunum, quum completus sit numerus tuorum.

Famem aperte, & euidenter spiritalem nudo sermone propheta Amos pronūciat, dicens: Ecce dies ueniunt, dicit dominus, & emittam famem super terram, non famem panis, neq; sitim aquæ, sed famem audiendi uerbum domini. Quæ uerba citans Origenes homilia decima sexta, super Genesim, hoc pacto scribit: Vides quæ sit famis, quæ obtinet peccatores? Vides quæ sit famis, quæ inualescat super terram? Qui enim de terra sunt, & terrena sapiunt, & non possunt percipere quæ sunt spiritus Dei, famem uerbi Dei patiuntur, legis mandata non audiunt, correptiones prophetarum nesciunt, apostolicas consolationes ignorant, non sentiunt Euangelij medicinam. Et ideo de his merito dicitur, quia inualuit famis super eos: iustus autem, & in lege domini meditantibus die, ac nocte, sapientia præparat mēsam suam, occidit uictimas suas, miscuit in cratere uinum suum, & summa uoce clamat, non ut omnes ueniant, non ut abundantes, non ut diuites, neq; ut sapientes huius mundi diuertant ad se, sed si qui sunt (inquit) inopes sensu, ueniāt ad me, id est, si qui sunt humiles corde, qui à Christo didicerunt, mites esse, & humiles corde, quod alibi dicit, Spiritu pauperes, sed fide diuites, illi conueniant ad epulas sapientiar, & dapibus eius relecti, depellant famem, quæ inualescit super terram. Vide ergo ne & tu inuentiaris Aegyptius, & obtineat te famis, ne forte sæculi actibus occupatus, aut auaritiæ uinculis strictus, aut luxuriæ effusione resolutus, alienus efficiaris à sapientiæ cibis, qui in Dei ecclesijs semper exhibentur. Si enim auertas auditum ab his, quæ uel leguntur in ecclesia, uel disputantur, sine dubio famem uerbi Dei patieris. Si uero de Abraham stirpe descendas, & nobilitatem Israëliti generis custodias, pascit te semper lex, pascunt prophetæ, exhibent tibi & Apostoli opulenta conuiuia. In sinibus quoq; Abraham, & Isaac, & Iacob, in regno patris recumbere te inuitabunt euangelia, ut ibi manduces de ligno uitæ, & bibas uinum de uite uera, uinum nouum cum Christo in regno patris eius. Ab his enim cibis non possunt ieiunare, nec famem pati filij sponsi, donec cum ipsis est sponsus. Et eadem homilia, exponens illud Genesios: Vendiderunt Aegyptij terram suam Pharaoni. Obtinuit enim eos famis. Vituperatio (inquit) mihi uidetur, & in hoc Aegyptiorum contineri, Non enim facile de Hebræis scriptum inuenies,

AD MYSTICOS SACRÆ SCRIPTURÆ SENSUS.

nies, quia obtinuit eos famis. Licet enim scriptum sit, quia inualuit famis super terram, non tamen scriptum est, quia obtinuit famis Iacob, aut filios eius, sicut de Aegyptijs dicitur, quia obtinuit eos famis. Quamuis enim ueniat etiam ad iustos famis, non tamen obtinet eos. Propter quod & gloriantur in ea, sicut Paulus inuenitur libeter gloriari huiusmodi passionibus, quum dicit: In fame, & siti, & frigore, & nuditate. Quod ergo iustus exercitium uirtutis est, hoc iniustus pœna peccati est. Deniq; etiam Abraham temporibus scriptum est: Quia facta est famis super terram. Descendit Abraham in Aegyptum, ut habitaret ibi, quoniam inualuerat famis super terram. Et utiq; si (ut quidam putat) incaute, & imperite esset sermo scripturæ diuinæ compositus, potuerat dicere, quia inualuerat super eum famis. Sed intueri quanta distinctione utatur sermo diuinus, quanta cautela. Quum de sanctis refert, famem dicit inualuisse super terram, quum de iniustis, ipsos fame dicit obtentos. Neq; ergo Abraham, neq; Iacob, neq; filios eorum obtinet famis. Sed & si inualescat, super terram dicitur inualefcere. Et temporibus Isaac nihilominus scriptum est, quia facta est famis super terram, præter illam famem priorem, quæ facta est temporibus Abraham. In tantum autem non potest obtinere famis Isaac, ut dicat ad eum dominus: Noli descendere in Aegyptum, sed habita in terra quamcumq; ostendero tibi, & in ea habita, & ego ero tecum. Secundum hanc (ut arbitror) obseruantiam, longè post ista tempora, propheta dicebat: Iuuenis fui, etenim senui, & non uidi iustum derelictum, nec semen eius quærens panem. Et alibi: Non occidet Deus fame animam iusti. Ex quibus omnibus declaratur, terram quidem posse pati famem, & eos, qui terrena sapiunt. Quorum autem iste cibus, ut faciant uoluntatem patris, qui in cœlis est, & quorum animam panis ille alit, qui de cœlo descendit, nunquam possunt famis inedia laborare. Idcirco ergo obseruanter scriptura diuina non dicit eos fame obtineri, quibus nouit esse scientiam Dei, & cibum cœlestis præberi sapientiæ: sed & in tertio regnorum libro similem de relatione famis inuenies habitam esse cautelam, ubi quum famis inualuisset super terram, dicentem audis Heliam ad Achab: Viuit dominus Deus uirtutum, Deus Israel, in cuius conspectu sto, si in his annis ros, uel pluuia fuerit super terram, nisi per sermonem oris mei. Et post hæc mandat à domino coruis, ut pascat prophetam, & ut aquam bibat de torrente Coraph. Et iterum in Sarepta Sydoniæ mandat mulieri uiduæ